La prima risposta de’Cosacchi ¢ verisimile, che sara de danari, et
voi potrete andar loro promettendo che cominciata che habbiano quella
notabile impresa, Sua Santiti mostrard verso di loro la sua cortesia,
et provedera di subito alcuno danaro, di che vedrete che in ogni
modo si contentino, assicurandoli con le piu efficaci parole che sa-

rete, che per non sapersi bene lo stato delle cose, et la volonta
oro, non si sia potuto risolvere in Roma di fare provisione alcuna
di danari; ma quando pure negassero di muoversi senza qualche
somma presente alla mano; certificato che vi sarete bene del nu-
mero et dell’ invasione gagliarda che siano per fare, potrete lasciarvi
intendere d’ haver loro a shorsare di presente fin alla somma di
dodici mila fiorini, con patto perd che non si diano prima che essi
siano entrati nel paese nemico, et cominciato a fargli sentire de’ danni.
Per quest’ effetto haverete per via di Montelupi lettere di credito
per la detta quantity, et brevi di credenza per il capitano generale

di essi Cosacchi, et per la communitd loro del governo, et potrete
*»
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poi portare qualche pit certa notitia di quella che habbiamo sin
hora. In Camignez se vi haverete a fermare per occasione di questo
trattato, haverete a sapere, che non vi & vescovo al presente, et
che il palatino & heretico, ma il castellano & cattolico buono, per
il quale ancor vi si da breve Fra canonici di quella chiesa ci &
N. N, il quale fa anco offitio di vicario, che & huomo da bene, et
di molta pietd, in casa del quale potrete forse havere albergo et a
questo fine vi si darda anco per lui breve et lettera.

Mentre li Cosacchi si mettesero all’ ordine per esseguire quanto
si & detto, resterdh a voi da pensare, se fosse occasione di fare
qualche bene in Moldavia, e in Vallachia, che sono provincie con-
tigue a Camignez divisendole solo il fiume. Di questi popoli, di
prencipi loro, et di quello che si & trattato, et si tratta tuttavia
per la nostra santa fede, haverete informatione da padri del Giest,
et dell’ arcivescovo di Leopoli, che ne ha havuto sopraintendenza
gin qui per breve di papa Sisto di felice memoria, et ha mostrato
tenerne buona cura, et se sard giudicato espediente di eatrare in
qualche trattatione ove loro bisognerd da principio pretendere il
solo fine della religione Cattolica, perché non & securo fidarsi de
gente schismatica prima che si scuoprino benbene gli interessi, et
le passioni che la predominano. E bene tanto infelice la conditione
di quei popoli, et di quei prencipi, che pare impossibile non viva
in loro con ardente desiderio di mutarla. Dependono li prencipi
della sola volontd del Turco, che li essalta, et li depone, et secondo
li doni, o secondo li capricei; per questo vedemo di continuo andare
reminghi per il mondo prencipi deposti di Moldavia et di Vallachia,
né puo essere che quelli, che sono in stato, mirando la fortuna
degli altri non temano della propria. In Moldavia regna di presente
un Aaron di fede Ruthenica, ma non alieno da’Cattolici. Egli
caccid dello stato gid tre anni o poco pil, et uccise Bruto, suo
predecessore, et fu poi cacciato egli da Pietro Polono, il quale fu
chiamato alla Porta, et fatto morir rimettendo nel dominio detto
Aaron, il quale (come si & detto) non si mostra alieno da Cattolici,
ne’ da padri del Giesl, et ha presso di sé un segretario francese
buonissimo Cattolico et desiderato di propagere la fede in quella
provintia. In Vallachia non si sa particolarmente, come stiano le
facende, se non che pochi mesi sono si trovava prigione in Camignez
uno, che pretendeva quello stato, et era cattolico, di dove &' udi
ultimamente sia stato liberato, et che andava verso Constantinopoli
con gran speranza d’ esser messo nello stato. Ma sia come si vo-
glia, non par convenevole di fidare a queste genti segreto di tanta
importanza, se non precede qualche esquisita notitia degli animi
loro, né sard facile il rimuoverli dalla necessita d’ unire le genti
sue sotto li stendardi Turcheschi, se non vedono prima qualche ma-
nifesta declinatione di quell’ Imperio; si potra perd andar loro toc-
cando il pericolo primo et la disconvenienza grande di militare
a favore de nemici della fede di Christo, la quale essi professano,
et d’ accrescere le forze di chi li tiene sogetti con si dura tiran-
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nide, inducendo loro anco a memoria ‘che essi sono colonia d’ Ita-
liani et che non devono volontariamente entrare in guerra, ove pos-
sono spargere il sangue de’ proprii parenti; ma tutte queste cose
I’ haveranno a discorrere senza scoprire che derivino d’ ordine di
Nostro Signore, né mostrandosi tra di loro come ministro di questa
Santa Sede, se non in quanto si tratasse il solo particolare della fede
Cattolica, o ‘quando scoprisse in alcuno pensieri et risolutioni tali,
che si possa farlo con frutto, et andarete in spetie toccando 1’ animo
di- quel segretario francese, con gli argomenti che vi pareranno a
proposito per potersene valere, conforme a quello che 8’ osservera
dalle inclinationi sue, con costoro il fine ha da essere di persuaderli
o a non congiungere le forze loro con quelle del Turco, valendosi
di quelle scuse, che insegnera il tempo, et particolarmente de Co-
sacchi, a quali lasciariano in preda le case loro, se le abbandonas-
sero per seguire militia lontana, o almeno differire di farlo quando
sard, possibile, o finalmente, che ritrovandosi in dura necessita di
ubbidire al Tureo, lo faceiano col proposito di valersi dell’ occasione
che il tempo mettesse loro innanzi per far servitio a Dio, alla Re-
publica Christiana, et per procurare la propria liberta, et la salute
loro; nel qual caso saria necessario jnformarsi bene de’capi, ne¢’
quali rimanesse il segreto, accid quando fosse tempo si potesse
trattare con essi loro.